ASCHERMITTWOCH



Liebe Pfarrangehorige!
Heute schon der letzte Teil dieser Serie im Pfarrbrief, in der ich lhnen
die Gebote Gottes erklare (wie es im neuen Gotteslob und im
Katechismus Katholischen Kirche steht).
Durch das achte Gebot verpflichtet uns Gott zur Wahrheit:

8. Du sollst nicht falsch gegen deinen Ndachsten aussagen.

Die Heilige Schrift weil}: wenn das Gesagte nicht mehr gilt, wenn auf
Worte kein Verlass ist, wenn Llge, Tauschung und Verrat an die
Stelle von Wahrheit treten, ist eine Lebensgemeinschaft in ihrem
innersten Kern zerstort. Deshalb fordert Gott immer wieder die
Wahrheit ein — nicht nur durch das Gebot, sondern auch durch die
Mahnungen der Propheten. Auch Jesus sagt in aller Klarheit und
Entschiedenheit: ,Euer Ja sei ein Ja, euer Nein ein Nein" (Mt 5,37).
Der Teufel ist der Vater des Lligens und der Lligner (Joh 8,44).
Sekrete und Geheimnisse soll ich selbstverstandlich schitzen und
bewahren - die Wahrheit muss ich also nicht jedem sofort sagen, wer
kein Recht zum Wissen des Geheimnisses hat. Hat aber jemand ein
Recht die Wahrheit zu kennen - dem soll ich nicht beligen und ihn
nicht in die Irre flihren, oder nur Halbwahrheiten sagen.

... Achte ich auf meine Worte,

... ob sie wahrhaftig oder falsch sind?

... wertschatzend, heilend oder verletzend?
.. aufrichtend oder entwertend?

.. Trete ich fiir meine christlichen Uberzeugungen offen ein,
auch wenn es fir mich nachteilig ist?

... Vermag ich Fehler einzugestehen und Kritik anzunehmen?
... Wie gehe ich mit den Fehlern und Schwachen anderer um?
.. Stelle ich andere blo?

.. Sind die Absichten meines Handelns lauter und ehrlich
und kénnen sich die Menschen auf mein Wort verlassen?

Ein gutes, gesegnetes Jahr 2026 wiinsche ich lhnen!
Es griulit Sie Pf. Piotr Tomecki



Liebe Pfarrangehorige!

ich stehe lhnen zu jeder Zeit zur Verflgung.
Am besten erreichen Sie mich nach telefonischer Vereinbarung:

Tel. 0 676 877 28 753

Auch ohne Vereinbarung treffen Sie mich nach jeder hl. Messe.

Kanzleistunden im Pfarrhof in St. Gertraud:
Mo. 10.00-11.00
Mi. 15.30.-17.30

Der Pfarrbrief kann auch digital abgerufen werden, unter:
https:/hwww kath-kirche-kaernten.at/pfarren/detail/C32 76/nikolausbote

Die Gelegenheit zur Beichte gibt es im Beichtstuhl eine halbe
Stunde vor jeder HI. Abendmesse in St. Gertraud u. in Kamp.
Krankenkommunion - jeden 1. Freitag des Monats gibt es die
Maéglichkeit fir die Kranken, die Hl. Kommunion zu Hause zu
empfangen. Anmeldung erbeten.

Einmal im Monat findet die HI. Messe mit Kindern statt.

Jeden Sonntag - 15 Minuten vor der Heiligen Messe findet das
Rosenkranzgebet statt.

Es grifit und segnet Sie Pf. Piotr Tomecki



Terminkalender

SO
FR

SO
SO
SO
FR

SO
MI

SO

SO

SO

15.2.
18.2.

22.2.

1.3.

8.3.

. 08%
. 1830

19[][]

. 10%

083[]

103[]

. 1830

1 g[][]
083[]

Dg[][]
103[]
083[]

103[]

Heilige Messe

Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
Heilige Messe

Heilige Messe

Heilige Messe mit Kerzensegnung-
Blasiussegen

anschlieend Pfarrkaffee

Heilige Messe

Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
Heilige Messe

Heilige Messe

Aschermittwoch

Heilige Messe mit Aschenkreuz

1. Fastensonntag

Heilige Messe mit Kindern

2. Fastensonntag

Heilige Messe anschliellend Fastensuppe
3. Fastensonntag

Heilige Messe

Zum Herrn heimgekehrt ist:

am 25.12.2025
Ferdinand Paul Cevzar
im 61. Lebensjahr



Ewig Licht Spenden

Janner 2026

++ Hausverstorbene vlg. Scharfgregor (Fam. vlg. Scharfgregor)
++ Hausverstorbene vilg. Klésch (Margarethe)

Februar 2026

++ Franz Sturm und Heinrich Schweiger (Steffie Sturm)

++ Johann und Johanna Vallant (Fam. vlg. Hoiselebauer)

++ Hausverstorbene vlg. Hoiselebauer (Fam. vlg. Hoiselebauer)
++ Hausverstorbene vlg. Poditz (Fam. vilg. Poditz)

Marz 2026
++ Hausverstorbene vlg. Fuchs (Fam. vilg. Poditz)

Pfarrbriefspenden

Steffie Sturm 10 €, Franz Gutschi 10 €, Christine Dohr 20 €, Fam.
Klésch vlg. Sagmeister 10 €, Fam. vig. Poms 10 €, Matthias und
Rosi Gutschi 20 €, Hermann Lippitz 20 €, Johann Gutschi 15 €,
Gerhard Schmerlaib 20 €

Kirchenspende (Reparatur-Sitzheizung)

Christine Dohr 25 €, Matthias und Rosi Gutschi 100 €, Anonym 30
€, Fam. vilg. Paieregger 70 €, Hermann und Beatrix Lippitz 100 €,
Esther Lichtenegger 100 €

DANK an Herrn Franz Kreuzer - fir die :
industries
Unterstitzung beim Druck des Pfarrbriefes.



Sternsingeraktion 2025

Auch dieses Jahr waren unsere Jungschar wieder mit viel
Engagement und Eifer dabei, Spenden fir die Sternsingeraktion
zu sammeln und damit bedirftige Familien auf der ganzen Welt zu
unterstiitzen und Kinderarbeit zu beenden.

Am 2. und 3. Janner waren wieder 2 Gruppen in unserer Pfarre
unterwegs. Dohr Emma, Jobstl Gregor und Hanna, Kriegl Pia,
Urbanz Jonathan und Viktoria und Vallant Jasmin und Leonie
sammelten fir den guten Zweck, begleitet wurden sie von Cevsar
Andreas, Gutschi Franz, Jobstl Angela, und Kriegl Ewald. Far
das leibliche Wohl zu Mittag sorgten Fam. Gutschi vig. Langhans,
Fam. Joham, Fam. Jobstl und Fam. Urbanz.

Ein herzliches Dankeschén
an alle Jungscharkinder,
allen Begleitpersonen und
den Mittagsherbergen fiir
ihren Einsatz und ihr
Engagement!

Ebenfalls ein herzliches
Dankeschén an Frau
Gutschi Rosi fir das

. Reinigen der Gewander
und Frau Lippitz Beatrix flr
die Organisation!

Ein grofies Dankeschén

auch an die gesamten

- Pfarrbevélkerung fir ihre
~ © zahlreichen Spenden! —

*%.“ - Vergelts'Gott!



SO

FR

SO

SO

SO

FR

SO

Gottesdienstordnung

18.1.

23.1.

25.1.

1.2.

8.2.

13.2.

15.2.

0gio

1830
1900
1030

0gio

1030

1830
1900
0gio

Heilige Messe

++ Norbert Lichtenegger u. Sigrid Steinbauer
(Fam. vig. Poms)

++ Alex und Theresia Kligele und Eltern
(Fam. vig. Poms)

Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
Heilige Messe

Heilige Messe

++ Juliane Krobath und Hildegard Joham und
Walter Rabensteiner (Heidi Joham)

++ Sophie und Erna Vallant und Erna Gutschi
(Heidi Joham)

++ Johann und Theresia Kriegl
(Tochter Christine)

Heilige Messe mit Kerzensegnung -
Blasiussegen

++ Hausverstorbene vig. Lippbauer
(Fam. vig. Lippbauer)

++ Paul Knauder und Geschwister
(Fam. vig. Hoiselebauer)

++ Johann und Johanna Vallant

(Fam. vlg. Hoiselebauer)

++ Friedrich und Elisabeth Vallant
(Kinder mit Familie)

anschlieBend Pfarrkaffee

Heilige Messe

+ Rudolf Kriegl (Christine Dohr)

+ Ignaz Zarfl (Chrisine Dohr)

+ Hildegard Joham (Matthias Joham)
Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
Heilige Messe

Heilige Messe

++ Priska und Matthdaus Dohr

(Fam. vlg. Langhans)
+ Luise Weher (Schwester Anni)



Mi

SO

SO

SO

18.2.

22.2.

1.3.

8.3.

0900

1030

0830

1030

++ Franz und Maria Traufnig

(Fam. vig. Stelzer)

++ Johann und Johanna Klésch

(Fam. vig. Poditz)

+ Josef TrauBnig (Fam. vig. Fuchs)
Aschermittwoch

Heilige Messe mit Aschenkreuz

1. Fastensonntag

Heilige Messe mit Kindern

++ Eduard und Ernestine Scharf

(Erna Walzl)

++ Ernst, Ernestine und Sophie Vallant
(Fam. Vallant)

++ Sagmeistereltern, Kinder und
Schwiegerkinder (Fam. vlg. Sagmeister)
2. Fastensonntag

++ Hausverstorbene vig. Lippbauer
(Fam. vlg. Lippbauer)

+ Ernestine Scharf (Heinz und Anni Scharf)
++ Juliane Krobath und Geschwister
(Fam. vig. Hoiselebauer)

++ Johann und Johanna Vallant

(Fam. vlg. Hoiselebauer)

++ Gregor und Maria Brunner und Anita
Kittinger (Fam. Findenig)

++ Franz und Elisabeth Kopp

(Matthias und Rosi Gutschi)
anschlieBend Fastensuppe

3. Fastensonntag

Heilige Messe

++ Friedrich und Sophie Radl

(Fam. vlg. Scharfgregor)

++ Hausverstorbene vig. Schusterbauer
(Magit Pristan)

+ zu Ehren der Heiligen Schutzengel
(Christine Dohr)

+ Paula TrauBnig

(Fam. vig. Fuchs)

(fur den Inhalt des Pfarrbriefes verantwortlich: Pfarramt Kamp 9413 St. Gertraud 14)



