

Jän./  
Feb.  
2026

*Der Nikolaus Bote*

---



**ASCHERMITTWOCH**

## Liebe Pfarrangehörige!

Heute schon der letzte Teil dieser Serie im Pfarrbrief, in der ich Ihnen die **Gebote Gottes** erkläre (wie es im neuen **Gotteslob** und im Katechismus Katholischen Kirche steht).

Durch das achte Gebot verpflichtet uns Gott zur Wahrheit:

### 8. Du sollst nicht falsch gegen deinen Nächsten aussagen.

Die Heilige Schrift weiß: wenn das Gesagte nicht mehr gilt, wenn auf Worte kein Verlass ist, wenn Lüge, Täuschung und Verrat an die Stelle von **Wahrheit** treten, ist eine Lebensgemeinschaft in ihrem innersten Kern zerstört. Deshalb fordert Gott immer wieder die Wahrheit ein – nicht nur durch das Gebot, sondern auch durch die Mahnungen der Propheten. Auch Jesus sagt in aller Klarheit und Entschiedenheit: „**Euer Ja sei ein Ja, euer Nein ein Nein**“ (Mt 5,37). Der Teufel ist der Vater des Lügens und der Lügner (Joh 8,44).

Sekrete und Geheimnisse soll ich selbstverständlich schützen und bewahren - die Wahrheit muss ich also nicht jedem sofort sagen, wer kein Recht zum Wissen des Geheimnisses hat. Hat aber jemand ein Recht die Wahrheit zu kennen - dem soll ich nicht belügen und ihn nicht in die Irre führen, oder nur Halbwahrheiten sagen.

- ... Achte ich auf meine Worte,  
... ob sie wahrhaftig oder falsch sind?  
... wertschätzend, heilend oder verletzend?  
... aufrichtig oder entwertend?
  
- ... Trete ich für meine christlichen Überzeugungen offen ein,  
auch wenn es für mich nachteilig ist?
  
- ... Vermag ich Fehler einzugeben und Kritik anzunehmen?  
... Wie gehe ich mit den Fehlern und Schwächen anderer um?  
... Stelle ich andere bloß?
  
- ... Sind die Absichten meines Handelns lauter und ehrlich  
und können sich die Menschen auf mein Wort verlassen?

**Ein gutes, gesegnetes Jahr 2026 wünsche ich Ihnen!**

Es grüßt Sie Pf. Piotr Tomecki

## **Liebe Pfarrangehörige!**

ich stehe Ihnen zu jeder Zeit zur Verfügung.

Am besten erreichen Sie mich nach telefonischer Vereinbarung:

**Tel. 0 676 877 28 753**

Auch ohne Vereinbarung treffen Sie mich nach jeder hl. Messe.

- **Kanzleistunden im Pfarrhof in St. Gertraud:**  
Mo. 10.00-11.00  
Mi. 15.30.-17.30
- Der Pfarrbrief kann auch digital abgerufen werden, unter:  
<https://www.kath-kirche-kaernten.at/pfarren/detail/C3276/nikolausbote>
- Die Gelegenheit zur **Beichte** gibt es im Beichtstuhl eine halbe Stunde vor jeder hl. Abendmesse in St. Gertraud u. in Kamp.
- **Krankencommunion** - jeden 1. Freitag des Monats gibt es die Möglichkeit für die Kranken, die hl. Kommunion zu Hause zu empfangen. Anmeldung erbeten.
- Einmal im Monat findet die hl. Messe mit Kindern statt.
- Jeden Sonntag - 15 Minuten vor der Heiligen Messe findet das **Rosenkranzgebet** statt.

Es grüßt und segnet Sie Pf. Piotr Tomecki

## **Terminkalender**

SO	18.1.	08 <sup>30</sup>	Heilige Messe
FR	23.1.	18 <sup>30</sup>	Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
		19 <sup>00</sup>	Heilige Messe
SO	25.1.	10 <sup>30</sup>	Heilige Messe
SO	1.2.	08 <sup>30</sup>	Heilige Messe mit Kerzensegnung- Blasiussegen anschließend Pfarrkaffee
SO	8.2.	10 <sup>30</sup>	Heilige Messe
FR	13.2.	18 <sup>30</sup>	Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
		19 <sup>00</sup>	Heilige Messe
SO	15.2.	08 <sup>30</sup>	Heilige Messe
MI	18.2.		Aschermittwoch
		09 <sup>00</sup>	Heilige Messe mit Aschenkreuz
SO	22.2.		1. Fastensonntag
		10 <sup>30</sup>	Heilige Messe mit Kindern
SO	1.3.		2. Fastensonntag
		08 <sup>30</sup>	Heilige Messe anschließend Fastensuppe
SO	8.3.		3. Fastensonntag
		10 <sup>30</sup>	Heilige Messe

**Zum Herrn heimgekehrt ist:**



am 25.12.2025  
Ferdinand Paul Cevzar  
im 61. Lebensjahr

## **Ewig Licht Spenden**

### **Jänner 2026**

++ Hausverstorbene vlg. Scharfgregor (Fam. vlg. Scharfgregor)  
++ Hausverstorbene vlg. Klösch (Margarethe)

### **Februar 2026**

++ Franz Sturm und Heinrich Schweiger (Steffie Sturm)  
++ Johann und Johanna Vallant (Fam. vlg. Hoiselebauer)  
++ Hausverstorbene vlg. Hoiselebauer (Fam. vlg. Hoiselebauer)  
++ Hausverstorbene vlg. Poditz (Fam. vlg. Poditz)

### **März 2026**

++ Hausverstorbene vlg. Fuchs (Fam. vlg. Poditz)

### **Pfarrbriefspenden**

Steffie Sturm 10 €, Franz Gutschi 10 €, Christine Dohr 20 €, Fam. Klösch vlg. Sagmeister 10 €, Fam. vlg. Poms 10 €, Matthias und Rosi Gutschi 20 €, Hermann Lippitz 20 €, Johann Gutschi 15 €, Gerhard Schmerlaib 20 €

### **Kirchenspende (Reparatur-Sitzheizung)**

Christine Dohr 25 €, Matthias und Rosi Gutschi 100 €, Anonym 30 €, Fam. vlg. Paieregger 70 €, Hermann und Beatrix Lippitz 100 €, Esther Lichtenegger 100 €

**DANK** an Herrn Franz Kreuzer - für die  
Unterstützung beim Druck des Pfarrbriefes.



## Sternsingeraktion 2025

Auch dieses Jahr waren unsere Jungschar wieder mit viel Engagement und Eifer dabei, Spenden für die Sternsingeraktion zu sammeln und damit bedürftige Familien auf der ganzen Welt zu unterstützen und Kinderarbeit zu beenden.

Am 2. und 3. Jänner waren wieder 2 Gruppen in unserer Pfarre unterwegs. Dohr Emma, Jöbstl Gregor und Hanna, Kriegl Pia, Urbanz Jonathan und Viktoria und Vallant Jasmin und Leonie sammelten für den guten Zweck, begleitet wurden sie von Cevsar Andreas, Gutschi Franz, Jöbstl Angela, und Kriegl Ewald. Für das leibliche Wohl zu Mittag sorgten Fam. Gutschi vlg. Langhans, Fam. Joham, Fam. Jöbstl und Fam. Urbanz.



Ein herzliches Dankeschön an alle Jungschkinder, allen Begleitpersonen und den Mittagsherbergen für ihren Einsatz und ihr Engagement!

Ebenfalls ein herzliches Dankeschön an Frau Gutschi Rosi für das Reinigen der Gewänder und Frau Lippitz Beatrix für die Organisation!

Ein großes Dankeschön auch an die gesamten Pfarrbevölkerung für ihre zahlreichen Spenden! – Vergelts' Gott!

# **Gottesdienstordnung**

<b>SO</b>	<b>18.1.</b>	<b>08<sup>30</sup></b>	Heilige Messe ++ Norbert Lichtenegger u. Sigrid Steinbauer (Fam. vlg. Poms) ++ Alex und Theresia Kügele und Eltern (Fam. vlg. Poms)
<b>FR</b>	<b>23.1.</b>	<b>18<sup>30</sup></b>	Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
		<b>19<sup>00</sup></b>	Heilige Messe
<b>SO</b>	<b>25.1.</b>	<b>10<sup>30</sup></b>	Heilige Messe ++ Juliane Krobath und Hildegard Joham und Walter Rabensteiner (Heidi Joham) ++ Sophie und Erna Vallant und Erna Gutschi (Heidi Joham) ++ Johann und Theresia Kriegl (Tochter Christine)
<b>SO</b>	<b>1.2.</b>	<b>08<sup>30</sup></b>	Heilige Messe mit Kerzensegnung – Blasiussegen ++ Hausverstorben vlg. Lippbauer (Fam. vlg. Lippbauer) ++ Paul Knauder und Geschwister (Fam. vlg. Hoiselebauer) ++ Johann und Johanna Vallant (Fam. vlg. Hoiselebauer) ++ Friedrich und Elisabeth Vallant (Kinder mit Familie) anschließend Pfarrkaffee
<b>SO</b>	<b>8.2.</b>	<b>10<sup>30</sup></b>	Heilige Messe + Rudolf Kriegl (Christine Dohr) + Ignaz Zarfl (Chrisine Dohr) + Hildegard Joham (Matthias Joham)
<b>FR</b>	<b>13.2.</b>	<b>18<sup>30</sup></b>	Stille Anbetung mit Beichtgelegenheit
		<b>19<sup>00</sup></b>	Heilige Messe
<b>SO</b>	<b>15.2.</b>	<b>08<sup>30</sup></b>	Heilige Messe ++ Priska und Matthäus Dohr (Fam. vlg. Langhans) + Luise Weher (Schwester Anni)

			++ Franz und Maria Traußnig (Fam. vlg. Stelzer)
			++ Johann und Johanna Klösch (Fam. vlg. Poditz)
			+ Josef Traußnig (Fam. vlg. Fuchs)
MI	18.2.		Aschermittwoch
		09 <sup>00</sup>	Heilige Messe mit Aschenkreuz
SO	22.2.		1. Fastensonntag
		10 <sup>30</sup>	Heilige Messe mit Kindern
			++ Eduard und Ernestine Scharf (Erna Walzl)
			++ Ernst, Ernestine und Sophie Vallant (Fam. Vallant)
			++ Sagmeistereltern, Kinder und Schwiegerkinder (Fam. vlg. Sagmeister)
SO	1.3.		2. Fastensonntag
		08 <sup>30</sup>	++ Hausverstorbene vlg. Lippbauer (Fam. vlg. Lippbauer)
			+ Ernestine Scharf (Heinz und Anni Scharf)
			++ Juliane Krobath und Geschwister (Fam. vlg. Hoiselebauer)
			++ Johann und Johanna Vallant (Fam. vlg. Hoiselebauer)
			++ Gregor und Maria Brunner und Anita Kittinger (Fam. Findenig)
			++ Franz und Elisabeth Kopp (Matthias und Rosi Gutschi)
			anschließend Fastensuppe
SO	8.3.		3. Fastensonntag
		10 <sup>30</sup>	Heilige Messe
			++ Friedrich und Sophie Radl (Fam. vlg. Scharfgregor)
			++ Hausverstorbene vlg. Schusterbauer (Magit Pristan)
			+ zu Ehren der Heiligen Schutzengel (Christine Dohr)
			+ Paula Traußnig (Fam. vlg. Fuchs)

(für den Inhalt des Pfarrbriefes verantwortlich: Pfarramt Kamp 9413 St. Gertraud 14)